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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В развитии мирового и российского

спорта преобладают экономические тренды, заключающиеся в том, что

спорт все более коммерциализуется и становится транснациональным, в

нем остается все меньше национальных оснований. Оказалось, что рыноч-

ные отношения влияют на спорт сильнее, чем на образование, науку или

иную сферу. В условиях «транснационализации» и коммерциализации

мирового спорта политика государства в области спорта и физической

культуры значительно изменилась, государству стало труднее управлять и

контролировать ситуацию в спорте высших достижений. А в реализации

политики российского государства основной проблемой является непони-

мание гражданами важности сохранения и развития индивидуального че-

ловеческого физического ресурса как основы развития спорта высших

достижений и общественного здоровья. Одним из комплексных показате-

лей благополучия страны является общественное здоровье или здоровье

нации, на что влияет множество природных, социальных и ментальных

факторов. Вызывает тревогу тот факт, что Россия находится на последних

позициях международного рейтинга.

Противоречия между внутренними тенденциями и внешними трен-

дами развития спорта лежат в основе проблемы развития российского

спорта в условиях глобализации и трансформации российского общества.

Видится необходимым выявление социально-философских оснований и

принципов развития спорта в трех направлениях: телесное и психическое

развитие индивидуума, развитие массового спорта и спорта высших дости-

жений на основе синтеза восточных и западноевропейских технологий.

Степень изученности проблемы. На становление нового раздела со-

циальной философии – философии спорта – большое влияние оказали тру-

ды Л. Витгенштейна
1
по аналитической философии, П. Вейса

2
по анализу

спорта, Ж.-П. Сартра
3
, М. Хайдеггера

4
по экзистенциальной философии. В

имеющейся литературе по философии спорта можно выделить несколько

1
Витгенштейн Л. Философские исследования // Философские работы. М.: Логос,

1994. Ч. 1. С. 75-319.
2
Weiss P. Sport: a Philosophic Inquiry. Carbondale : Southern Illinois Press, 1969.

3
Сартр Ж.-П. Бытие и ничто: Опыт феноменологической онтологии / пер. с фр.,

предисл., примеч. В. И. Колядко. М.: Республика, 2000. 639 с.; Его же.

Экзистенциализм – это гуманизм // Сумерки богов. М., 1989.
4
Хайдеггер М. Бытие и время. М., 1997.

направлений, посвященных осмыслению спортивной проблематики. Пер-

вое направление (Р. Арнольд, Н. Диксон, Дж. Китинг, Р. Физилл)
5
касается

поведения спортсмена. Авторы рассматривают проблему оценки качеств и

особых форм предписываемого поведения. Второе направление включает

работы Е. Делатре, О. Лимэн, У. Фралейя и Д. Хиланда
6
, рассматриваю-

щих проблемы состязательности спорта и нарушений правил, в том числе

проблему обмана. Много внимания уделяется ими моральной экспликации

понятия «соперничество». Третье направление связано с гендерными ис-

следованиями Р. Беллиотти, М. Данкана, Дж. Инглиша, М. Месснера,

Р. Саймона, Л. Фрэнсиса, И. Янга
7
. В них просматриваются две основные

темы: первая – об идентичности женщин, их восприятия в спорте, их пове-

дения как биологических и социальных существ; вторая тема касается во-

проса равенства женщин, ведь исходно женщины намного слабее мужчин.

В обыденном понимании, говоря о спортсменах, подразумевают типично

мужские черты — силу, мощь и скорость. Еще один аспект этой темы от-

ражает влияние типично мужских черт на физическое и социальное пове-

дение женщин (агрессия и насилие).

5
Arnold P. Three approaches toward an understanding of sportsmanship // Journal of

Philosophy of Sport. 1983. P. 61-70; Dixon N. On sportsmanship and ―running up the

score‖ // Journal of Philosophy of Sport. 1992. P. 1-13; Feezell R. Sportsmanship //

Journal of Philosophy of Sport. 1986. P. 1-13. Keating J. Sportsmanship as a moral

category. Ethics, LXXV: 1964. Р. 25-35.
6
Delattre E. Some reflections on success and failure in competitive athletics // Journal of

Philosophy of Sport. 1975. P. 133-139; . Leaman O. Cheating and fair play in

sport // Sport and the Humanities: a Collection of Original Essays / W. J. Morgan (ed.);

Bureau of Educational Research and Service. University of Tennessee, 1981. P. 25-30;

Fraleigh W. Why the good foul is not good // Journal of Physical Education, Recreation,

and Dance. 1982. P. 41-42; Hyland D. Philosophy of Sport. – New-York: Paragon

House, 1990.
7
Belliotti R. Women, sex, and sports // Journal of Philosophy of Sport. 1975. P. 67-72;

Duncan M. The politics of women's body images and practices: Foucault, the Panopticon,

and Shape magazine // Journal of Sports and Social Issues. 1994. P. 48-65; English J. Sex

equality in sports // Philosophy and Public Affairs. 1978. P. 269-277; Francis L. Title IX:

Equality for Women's Sports // Journal of Philosophy of Sport. 1993-1994. P. 32-47;

Messner M. Sports and male domination: the female athlete as contested ideological

terrain // Sociology of Sport Journal. 1988. P. 197-211; Simon R. Good competition and

drug-enhanced performance // Journal of Philosophy of Sport. 1984. P. 6-13; Young I.

The exclusion of women from sport: conceptual and existential dimensions // Philosophy

in Context. 1979. P. 44-53.

Четвертое направление философии спорта развивали Р. Кинг, Т. Рей-

ган, П. Сингер
8
. Они рассматривали проблему использования животных в

качестве средств спортивной эксплуатации с точки зрения моральной

оценки этого явления. Пятое направление анализирует проблемы исполь-

зования фармацевтических средств, развития допинговых технологий,

применяемых спортсменами для улучшения своих показателей (М. Браун,

К. Гарднер, М. Лэвин, К. Перри, П. Томпсон)
9
. Эти исследователи рас-

сматривают проблему стандартов и ценностей в спорте, которая мотиви-

рует атлетов на прием запрещенных фармацевтических средств; проблему

моральной допустимости применения допинга для улучшения спортивных

показателей; проблему морально-правового обоснования тестирования на

наличие допинга.

Шестое направление – изучение эстетических свойств мирового спор-

та – важной составляющей аксиологических исследований Д. Беста, Дж.

Капфера, Т. Робертса
10

. Основной вопрос – являются ли некоторые виды

спорта предметом эстетического наслаждения и могут ли они считаться

искусством (например, гимнастика и фигурное катание).

В отечественной науке имеется ряд работ, в которых анализируется

место спорта как социального института, рассматриваются взаимосвязи

философии спорта и общественного здоровья, а именно в трудах Е. И.

8
King R. Environmental ethics and the case against hunting // Environmental Ethics.

1991. P. 59-85; Regan T. Why hunting and trapping are wrong // The Case for Animal

Rights. Berkley, CA : University of California Press, 1983; Singer P. Animal liberation //

The New York Review of Books. 1973. 5 April.
9
Brown M. Paternalism, drugs, and the nature of sports // Journal of Philosophy of

Sport. 1984. P. 14-22; Cordner С. Grace and functionality // British Journal of

Aesthetics. 1984. P. 301-313; Cordner C. Differences between sport and art // Journal of

Philosophy of Sport. 1988. P. 31-47; Lavin M. Sports and drugs: are the current bans

justified? // Journal of Philosophy of Sport. 1987. P. 34-43; Perry C. Blood doping and

athletic competition // The International Journal of Applied Philosophy. 1983. P. 39-45;

Thompson P. Privacy and the urianalysis testing of athletes // Journal of Philosophy of

Sport. 1982. P. 60-65.
10

Best D. The aesthetic in sport // Philosophical Inquiry in Sport / W. J. Morgan, K. V.

Meier (eds.). – Champaign. IL: Human Kinetics, 1989. P. 377-389; Kupfer J.

Experience as Art: Aesthetics in Everyday Life. – Albany, NY: State University of New

York Press, 1983; Roberts T. Sport, art, and particularity: the best equivocation // Journal

of Philosophy of Sport. 1986. P. 49-63.

Кудрявцева, П. К. Кузнецова, Ю. П. Лисицына, В. Д. Паначева, Н. И. По-

номарева, В. В. Сенчука, В. И. Столярова и др.
11

Особого внимания в контексте нашего исследования заслуживают

труды Н. В. Абаева
12

и С. В. Калмыкова
13

, Б. О. Майера
14

, Е. А. Торчино-

ва
15

, подробно рассматривающих восточные единоборства, особенности

психической деятельности, гимнастику и психотехнику тайцзицюань,

раскрывающих сущность, механизмы и тонкости восточных психологиче-

ских, кинестетических и дыхательных техник. Наибольший интерес вызы-

вает философская экспликация тайцзицюань и трехмерная модель Б. О.

11
Кудрявцева Е. И. Здоровье человека - понятие и реальность // Народное

благосостояние: Тенденции и перспективы / отв. ред. Н. М. Римашевская, Л. Л. Опиков.

М.: Наука, 1991; Кудрявцев В. Г., Кудрявцева Ж. В. Спорт мира и мир спорта. М.:

Молодая гвардия, 1987; Лисицын Ю. П. Теоретико-методологические проблемы

концепции «общественного здоровья» // Общественные науки и здравоохранение /

отв. ред. И. Н. Смирнов. М.: Наука, 1987; Паначев В. Д. Спорт как социальный

институт в развитии личности: авторефер. дис. ... канд. социол. наук. Пермь, 2000;

К вопросу о здоровье нации и необходимости воспитания физической культуры /

В. Д. Паначев [и др.] // Олимпизм, олимпийское движение и олимпийское

образование. Курган, 1998; Его же. Особенности физического развития детей-

инвалидов. Курган, 1998; Пономарев Н. И. Социальные функции физической

культуры и спорта. М.: Просвещение, 1982; Его же. Спорт - феномен культуры. Л.:

Изд-во ГДОИФК им. П.Ф. Лесгафта, 1987; Столяров В. И. Философия спорта и

телесности человека. Кн. 1. Введение в мир философии спорта и телесности

человека. М.: Университетская книга, 2011. 776 с.
12

Абаев Н.В. Чань-буддизм и культура психической деятельности средневекового


[…]


софских оснований физической культуры и спорта можно считать одним

из инструментов обновления жизни российского общества. Это позволит

обобщить способы и модели развития спорта как социального института,

определить влияние изменений в философии спорта на социальную транс-

формацию и оздоровление нации.

Трансформация происходит во всех сферах жизнедеятельности обще-

ства, поэтому следует определиться, где спорт может быть наиболее поле-

зным, а где он сам находится под влиянием глобальных изменений. Увели-

чение количества и качества в подготовке спортсменов (как в спорте высо-

ких достижений, так и в массовом спорте) с получением социально-эконо-

мических эффектов связано с реализацией идеи синтеза лучших способов

тренировки духа и тела, накопленных в культурах разных народов. Спорт

рассматривается автором как социальный институт с развитой телесной

культурой, физической деятельностью и уровнем общественного сознания,

сетью спортивных учреждений с высокими технологиями и психотехни-

ками, которые транслируются в массовый спорт, обусловливая развитие

физической культуры и общественного здоровья россиян.

В параграфе 2.3. «Влияние развития спорта на улучшение обще-

ственного здоровья в условиях трансформации российского обще-

ства» рассматривается такой показатель развитости страны, как обще-

ственное здоровье. Отмечается, что он носит комплексный характер и

включает в себя политические, социальные, экономические и индивиду-

альные характеристики. Автор анализирует существующие основные под-

ходы к определению общественного здоровья или здоровья нации, рас-

сматривает влияние развития спорта и здорового образа жизни, вырабаты-

ваемого в процессе занятий физической культурой и спортом, на улучше-

ние показателей общественного здоровья.

В работе вводится следующая авторская дефиниция: «общественное

здоровье, или здоровье населения – это способность общества в целом, от-

дельной его страты, индивида сохранять, укреплять, развивать свой есте-

ственный биологический и социальный потенциал». Стратификационный

анализ общественного здоровья показывает, что не все группы населения с

пониманием относятся к своему индивидуальному и общественному здо-

ровью. Необходимо вырабатывать полезные привычки, которые позво-

ляют беречь и развивать биологический и психологический потенциал

человека и общества.

Автор полагает, что состояние общественного здоровья зависит не

столько от индивидуального здоровья граждан, сколько от качества обще-

ственных отношений, в том числе от качества коммуникаций. Отношения

между людьми в современном обществе отличаются эгоизмом, желанием

достичь своей цели и не считаться с интересами других участников ком-

муникативного взаимодействия. Психосоциальное напряжение, стрессы,

все возрастающая агрессия и социальная девиация, социальные болезни,

деградация общества и многое другое являются факторами, негативно

влияющими на снижение общественного здоровья. Россия в условиях

трансформации общества не сумела выработать адаптивные и проектные

стратегии для «встраивания» большинства граждан в происходящие циви-

лизационные процессы. Укрепление естественного биологического потен-

циала считается способностью спортсменов, которые многолетними тре-

нировками приводят тело и дух к привычке вести здоровый образ жизни.

Развитие рыночных отношений показало, что в новые условия сумели бы-

стро и удачно вписаться физически сильные, смелые и напористые люди,

которые и составили ядро бизнес-элиты. Большинство же россиян оказа-

лось за чертой бедности, но увеличение социального неравенства с неиз-

бежностью приводит к снижению общественного здоровья. Поэтому на

индивидуальном и массовом уровне важно добиваться, чтобы каждый

человек обладал стрессоустойчивостью, адаптивностью и способностью к

успешной социализации.

В социальной философии утвердилось положение о том, что показа-

тель «общественное здоровье» находится в норме только в равноправном и

экономически развитом обществе, в котором нет существенных разрывов

между высшими и низшими стратами. Доказано, что стрессовые ситуации

провоцируют болезни, а их первопричиной является низкое качество взаи-

моотношений в обществе и неразвитость индивидуальной психофизиче-

ской устойчивости. В работе отмечается, что на общественное здоровье

влияет и разница в социально-экономических условиях регионов, непри-

способленность части россиян к новой реальности. Тогда как реализация

принципа равноправия граждан в структурно-классовом распределении

ресурсов приводит к построению гармоничных общественных отношений.

Только в этом случае общественное здоровье будет улучшаться и достиг-

нет более высокого уровня за счет синергетического эффекта.

Для обоснования положений концепции диссертант обращается к ре-

зультатам исследований феномена «качество жизни населения» с точки

зрения социологического и синергетического подходов С. Д.-Н. Дагбае-

вой, рассматривающей его как самоорганизующуюся систему. А также

изучает метод индексной оценки качества жизни регионов, разработанный

Институтом региональной информации совместно с лабораторией матема-

тических методов политического анализа и прогнозирования факультета

политологии МГУ им. М. В. Ломоносова. Он ориентирован не на субъек-

тивные (опрос граждан и экспертов), а на объективные статистические

данные. При этом основными компонентами выступают качество жилищ-

ных условий населения; величина и распределение доходов; миграционная

привлекательность региона; уровень выживаемости детей в возрасте до

одного года; безопасность личности; продолжительность жизни и доступ-

ность рабочих мест. Базовым по данной методике является ежегодный ин-

декс качества жизни, поквартальный отчет осуществляется по шести пока-

зателям.

Ученые и врачи считают, что физическое и психическое здоровье лю-

дей сегодня накладывает огромный отпечаток не только на их здоровье, но

и обладает выраженным наследственным эффектом, даже предопределяя

здоровье будущих поколений. Рассматривая и учитывая социальные по-

следствия снижения уровня здоровья современного населения, приходится

учитывать неизбежные потери будущих поколений, обусловленные недо-

оценкой фактора здоровья в настоящее время.

Компаративистский анализ состояния общественного здоровья и влия-

ния развития института спорта на формирование общественного здоровья

показывает, что классификации факторов риска и их групп, влияющих на

общественное здоровье, приводимые разными исследователями, довольно

близки, но решающее воздействие (49-51%) оказывают образ жизни и со-

циально-экономические условия. К числу наиболее сложных социальных

проблем формирования здорового образа жизни, негативно влияющих на

здоровье населения, относят алкоголизм, наркоманию, токсикоманию, в

основе которых лежит психологическая зависимость. А главным фактором

оценки образа жизни — взаимоотношения в семье, в том числе режим,

распорядок дня членов семей, корпораций и др.

Образ жизни, качество жизни, качество общественных отношений –

это важнейшие факторы, влияющие на общественное и индивидуальное

здоровье, их развитию способствуют систематические занятия спортом.

Поэтому автор считает, что в перспективе необходимо создать целостную

единую систему, объединив системы образования, здравоохранения, физи-

ческой культуры и спорта. Такая система должна быть основана на прин-

ципах конвергенции мировоззренческих систем Запада-Востока, холизма

(целостности), синергийности, «ахимсы», осознания собственных дейст-

вий в любой момент времени каждым человеком.

В заключении диссертации формулируются основные результаты и

выводы исследования.

По теме диссертации опубликованы следующие работы:
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