МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
«Новосибирский государственный
педагогический университет»
(ФГБОУ ВПО «НГПУ»)

Вилуйская ул., д. 28, г. Новосибирск, 630126.
Тел./факс (383) 244-11-61. E-mail: rector@nspu.net
<http://www.nspu.net>

ОКПО 02079632, ОГРН 1025401913558,
ИНН 5405115489, КПП 540501001

28.09.2018 № 1207/68-07
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Диссертационный совет Д 212.022.01
при ФГБОУ ВПО «Бурятский
государственный университет»
Адрес: 670000, г. Улан-Удэ,
ул. Смолина, д. 24а

### Отзыв

**официального оппонента Майера Бориса Олеговича о
диссертационной работе Захарова Аюра Капитоновича «Социально-
философские основания развития российского спорта в контексте синтеза
западноевропейских и восточных технологий», представленной на
соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности
09.00.11 – социальная философия (философские науки)**

Диссертационная работа Аюра Капитоновича Захарова «Социально-философские основания развития российского спорта в контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий» посвящена социально-философской экспликации и разработке авторской интегральной концепции развития российского спорта, отражающей синтез западноевропейских технологий, направленных на развитие телесности, и восточных традиций, направленных на развитие психологических и психофизиологических ресурсов человека.

Диссертация состоит из введения, двух глав, содержащих 6 параграфов, заключения и списка литературы. Общий объем - 179 стр., список литературы содержит 286 наименований и включает работы ученых в области социальной философии, философии спорта, социологии спорта, а также по смежным вопросам.

**Актуальность** темы диссертационного исследования не вызывает сомнений, поскольку связана с необходимостью осмысления социально-философских оснований развития современного отечественного спорта, обеспечивающего развитие спортсменов, их успешную адаптацию и социализацию, эффективное развитие института спорта и общественного здоровья.

Как доказывает автор, на вызовы времени, выражающиеся в ухудшении показателей спорта и показателей общественного здоровья, должна ответить интегральная концепция российского спорта, в рамках которой посредством пропаганды здорового образа жизни, синтеза западноевропейских и восточных технологий можно грамотно развивать российский спорт и улучшать показатели общественного здоровья.

Диссертационное исследование представляется актуальным и в силу того, что расширяет мировоззренческое представление о целостной социокультурной парадигме, ее значимости в развитии российского спорта. Проведенные исследования выявили, что именно отечественными учеными развивается евразийская направленность российского спорта. Диссертант представляет ряд полезных результатов собственной исследовательской деятельности: модель стратегического бизнес-планирования и управления развитием спорта, трехуровневую модель российского спорта, основанную на синтезе западноевропейских и восточных технологий.

**Новизна исследования и полученных результатов** в методологическом аспекте просматривается в том, что применение автором синергетического, многоуровневого, холистического и многофакторного подходов к анализу становления развития российского спорта в условиях синтеза европейских и азиатских техник и технологий позволяет определить авторскую интегральную концепцию развития российского спорта, его содержание, функции, динамику и значение в обществе на теоретико-аналитическом, методологическом и социально-философском уровне.

**Новизной исследования в теоретическом аспекте выдвигается:**

- анализ философских подходов к развитию спорта в условиях трансформации российского общества выявил, что зарубежные ученые исследуют в большей мере онтологические, морально-этические и эстетические аспекты спорта, что отражает внешние условия развития телесности, восточное направление развития спорта направленно на внутреннее развитие. В то же время Российские ученые изучают спорт как социальный институт, имеющий большой потенциал для холистического развития телесности и духовности человека;

– автором выявлены принципы развития российского спорта как социального института на основе синтеза западных и восточных направлений: конвергенции, взаимодополнительности, осознания собственных действий, целостности, самоорганизации и др;

– показаны социально-философские и социокультурные основания развития российского спорта (онтологические, мировоззренческие, аксиологические и праксеологические), степень влияния развития спорта на улучшение индивидуального и общественного здоровья и предложена интегральная концепция адаптации, социализации граждан, оздоровления нации на основе синтеза внутренних и внешних ресурсов человека;

– обоснованы теоретические положения интегральной концепции развития российского спорта, прикладная модель государственно-общественного управления развитием спорта, в которой осуществлен перенос модели стратегического «бизнес-планирования» профессиональной деятельности из сферы образования и науки в сферу спорта;

- представлены предложения в проектирование государственной политики в области развития физической культуры и спорта на ближайшее время, направленные на изменение общественного сознания в сторону принятия полезности восточных спортивных и психотехник для эффективного развития человека и института спорта.

В целом, научные положения, выводы и предложения, представленные в диссертации, теоретически и практически обоснованы, их научная новизна не вызывает сомнений.

**Оценка содержания диссертации.** Структура диссертационной работы соответствует логике реализации поставленной цели: выявить социально-философские, мировоззренческие и аксиологические основания эффективного развития современного российского спорта в контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий.

В работе излагаются исторические, методологические и общетеоретические основы исследования, конкретные решения исследовательских задач, вызывающие несомненный интерес.

**В первой главе** «Теоретико-методологические основы исследования развития российского спорта» (с. 16 - 84) проведен анализ социально-философских аспектов развития современного спорта; определяются общие закономерности развития спорта в условиях конвергенции философско-мировоззренческих систем "Запад-Восток"; выстраивается методологический базис решения проблем развития российского спорта.

Автор рассматривает становление философии спорта поэтапно, считая, что развитие философии спорта соответствует логике развития науки. Он отмечает, что классический, неклассический и постнеклассический типы научной рациональности в философии спорта развились за довольно короткий промежуток времени в отличие от философии науки.

Список использованной литературы обширный и позволяет судить о том, что автор рассматривает наиболее значимые для раскрытия темы исследования работы, способствующие решению поставленных диссертантом цели и задач исследования. Диссертанту удалось выделить три тенденции развития спорта: западноевропейская, восточная и российская. Именно в российской философии спорта могла возникнуть идея холизма, синтеза западных и восточных технологий.

Во второй главе «Социально-философские основания развития российского спорта в условиях трансформации общества» (с. 85 – 144) автор разрабатывает интегральную социально-философскую концепцию развития российского спорта как социального института в контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий, определяет его как главный фактор влияния спорта на развитие общественного здоровья. Онтология спорта рассматривает спорт как вид профессиональной деятельности, как социальный институт, как условие развития общественного здоровья и как особую форму духовной культуры, в которой происходит сближение внутреннего (духовного) и внешнего (телесного) развития человека.

Спорт предстает как социальный институт с присущей ему психофизической деятельностью, сетью учреждений, местом, ролью, функциями, уровнем общественного сознания, в котором важное место занимает целостная система ценностей, включающая в себя ценности внешнего и внутреннего мира. Диссертант рассматривает его функции, начиная от индивидуального развития граждан до воспроизводства общественного здоровья. Деятельность института спорта, по мнению автора должна быть направлена на создание условий для развития физического капитала современного человека и атлетического потенциала российского общества.

Автор проводит философское обоснование китайской техники тайцзицюань как технику перехода от ОНО к Я и «раскодирования» информации, что приводит к повышению ресурсных возможностей человека. Он использует построенную в моей работе<sup>1</sup> трехкомпонентную феноменологическую модель описания тайцзицюань как процесса индивидуации человека, как боевого искусства и как телесной каллиграфии.

---

<sup>1</sup> Майер Б.О. **Внутренняя энергия тайцзицюань: мифы и реальность** // Сборник материалов 3 Международной конференции «Вопросы интеграции традиционной китайской и европейской медицины в России». – Новосибирск, 2010. – с. 89-95.

Холистический подход позволяет диссертанту снять традиционное противопоставление партикулярных форм: внутреннего и внешнего, общего и единичного, повторимого и уникального, социального и индивидуального, общественного и частного. Человеческая индивидуальность не погружается в социальное бытие, но и не отстранена от него, физическое развитие человека неразрывно связано с духовным его развитием.

Для реализации авторской интегральной концепции необходимо изменить социально-философские основания развития социального института спорта (политические, экономические, социальные и духовные). В проектировании государственной политики автор считает стратегически важным увеличение «психофизического» человеческого капитала и общественного здоровья за счет грамотного использования современных знаний о спорте. Автор предлагает широкое использование стратификационного подхода, позволяющего охватить услугами все группы населения.

В социальной сфере диссертант предлагает на основе его интегральной концепции разрабатывать адаптивные и социализирующие стратегии населения, в первую очередь основанные на применении восточных профилактических и оздоровительных техник. В развитии социальной и духовной сфер жизнедеятельности общества главной целью, по мнению автора, является формирование и развитие внутренних ресурсов каждого человека, способности каждого человека к управлению собственными энергиями, увеличению внутренних ресурсов за счет применения психотехник «извлечения» энергии при раскодировании сознательной или бессознательной информации (психотехника тайцзицюань). Каждый человек для развития своих внутренних ресурсов может подобрать для себя подходящую ему восточную или западноевропейскую психотехнику определенного уровня, а для этого, как считает автор, должен быть предоставлен веер услуг, для продвижения которых необходима система пропаганды, просветительской деятельности посредством pr-методологии.

А.К. Захаров вполне правомерно делает вывод о том, что становящаяся интегральная евразийская концепция развития российского спорта отражает изменение ценностно-смысловых оснований спорта, которые определяют его функции, роль и место в жизнедеятельности общества. В случае реализации намеченного проекта, который будет способствовать оздоровлению россиян, к увеличению числа здоровых духом и телом граждан, способных к самосовершенствованию и к созидательному общественно значимому труду, произойдет улучшение общественного здоровья и дальнейшее развитие спорта высших достижений.

**Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций диссертанта.** Значимость теоретико-аналитических положений диссертационного исследования А.К. Захарова состоит в осмыслении и экспликации интегральной концепции развития российского спорта на основе синтеза западноевропейских и восточных технологий, способствующей становлению целостного бытия современного человека. Положения и выводы его диссертации пополняют поле теоретических концепций отечественных ученых (Н.В. Абаев, А.В. Гаськов, С.В. Калмыков, Б.О. Майер, В.Д. Паначев, А.А. Передельский, В.И. Столяров и других). Диссертант вносит предложения в решение актуальных задач социальной философии.

**Практическая значимость** результатов диссертации состоит в возможности их применения в области спорта, политики в сфере спорта, в образовательной практике. Как отмечает автор, результаты исследования могут использоваться при разработке учебных пособий, методических рекомендаций, учебных программ по философии спорта, философии образования, современным проблемам науки и образования, в образовательном процессе. Выводы диссертационного исследования носят практический характер для принятия политических и экономических решений, для решения конкретных задач в области спорта и общественного здоровья.

**Замечания по диссертационной работе.**

1. На стр. 5 диссертации автор пишет о степени изученности проблемы, однако им не сформулирована в явном виде научная проблема, на решение которой направлено диссертационное исследование. Данную проблему приходится реконструировать на основании цели и задач диссертации.

2. На протяжении всего текста диссертации встречаются констатации без указания ссылок на литературу, на основе которых они сделаны. Например:

- «Выяснилось, что рыночные отношения влияют на спорт сильнее, чем на образование, науку или иную сферу» (с. 3);

- «Напомним, что в социальной философии существует мнение о том, что «общественное здоровье» является нормальным только в экономически развитом и равноправном обществе, не имеющем больших разрывов между высшими и низшими стратами» (с. 122).

- «Доказано также, что стрессовые ситуации приводят к болезням, а их причиной, в свою очередь, является ухудшающееся качество общественных отношений» (с. 122).

- «Институт региональной информации РФ совместно с лабораторией математических методов политического анализа и прогнозирования факультета политологии МГУ им. М. В. Ломоносова разработали метод индексной оценки качества жизни населения российских регионов» (с. 124).

- «Один из крупнейших исследователей данной проблемы Ю. П. Лисицын определяет понятие «общественное здоровье» как...» (с. 125).

- «Медики справедливо считают, что физическое и психическое здоровье населения сегодня влияет...» (с. 125).

- «Более того, в тибетской медицине как раз не внешние факторы объявляются главным врагом индивидуального здоровья» (с. 127).

- «Показано, что проблемы оценки качества общественного здоровья зависят от уровня жизни населения» (с. 128).

- «Разумеется, исследования «общественного здоровья» показали, что оно зависит от ряда объективных техногенных факторов, например, от степени урбанизации территории» (с. 135).

- «К числу негативных последствий техногенного воздействия на общественное здоровье аналитики относят...» (с. 135).

3. Встречаются неоднозначные утверждения, с которыми можно спорить. Например:

« - Среди социальных факторов, оказывающих существенное влияние, наиболее важным является развитие спорта как социального института» (с. 3). Речь здесь идет, как понятно из контекста, о здоровье нации. И понятно нацеленность автора именно на спорт. Однако то, что это *наиболее важный* фактор в обеспечении здоровья нации, надо доказывать.

«В трудах Л. Е. Янгутова раскрываются сущность, принципы, направления школ китайского буддизма, что позволяет глубже осмыслить философскую основу психотехники тайцзицюань» (с. 30). Это более, чем сомнительное утверждение, так как вся традиция тайцзицюань родилась и развивалась в рамках даосизма, что подтверждается всем массивом китайской исторической литературы (см. например, обзорную монографию Маслов А. А. Тайный код китайского кунфу. – Ростов н/Д : Феникс, 2006. – 400 с.). Поэтому конструктивным было бы говорить о взаимовлиянии даосизма и буддизма в истории Китая и об их совместном воздействии на традицию «внутренних школ» ушу, в том числе на тайцзицюань, тем более, что далее на с. 33 сам автор диссертации говорит о таком совместном влиянии.

На с. 34: термин *внутренняя энергия* автор употребляет без кавычек, что в научном труде не допустимо, так как данный термин является не более, чем метафорой неких психических состояний.

На с. 46 автор пишет: «Примером может служить современное исследование наносистем, поведения наночастиц, так как снижение порядка до шестого существенно изменяет свойства, связи и структуры вещества». Что такое «шестой порядок»? Шесть порядков от метра или от микрона – это совершенно разные величины!

На с. 49 написано: «Считается, что система тайцзицюань была создана на основе даосских алхимических представлений о методах «внутренней» работы

с человеком. Интересно, что в европейской науке также существует направление, которое исследовало средневековые алхимические методы, а также развивало категориальную матрицу для анализа подобных алхимических методов. Это аналитическая психология К.Г. Юнга. В результате К.Г. Юнг развил понятие коллективного подсознательного и его архетипов. Система традиционных метафор тайцзицюань основана на принципах, описанных К. Г. Юнгом как процесс индивидуации. В этом контексте система метафор тайцзицюань предстает как психомоторная деятельность с проекциями *психе* человека на его собственное тело». Неплохо бы закавычить данный текст, являющийся сплошной цитатой, а не просто давать ссылку на мою вышеуказанную работу (*Внутренняя энергия тайцзицюань: мифы и реальность.* - с. 90-91), откуда взят этот текст. Это же касается и дальнейшего текста, вплоть до с. 51.

На с. 57 автор пишет: «Говоря о методологии современной науки, мы можем констатировать, что синергетическая (термодинамика) парадигма позволяет исследовать многомерные, сложные динамические системы и их поведение (саморегуляцию, самоорганизацию и пр.)». Это утверждение не точно, т.к. термодинамика бывает равновесная и неравновесная. При этом утверждения автора верны применительно только к термодинамике сильно неравновесных систем.

На с. 5 читаем: «Становится понятным, что в России развитие массового спорта является не самой актуальной национальной проблемой». При этом автор сам себе противоречит, так как далее на с. 117 отсылает к Указу Президента России от 2014 года о развитии массового спорта и внедрения норм ГТО.

4. Есть замечания по формулировке пунктов научной новизны. В частности, на с. 13 автор дает такую формулировку:

«— определены социально-философские и социокультурные основания развития российского спорта (онтологические, мировоззренческие, аксиологические и праксеологические), степень влияния развития спорта на

улучшение индивидуального и общественного здоровья и предложена интегральная концепция адаптации, социализации граждан, оздоровления нации на основе синтеза внутренних и внешних ресурсов человека». Необходимо конкретизировать, в чем именно заключается предложенная интегральная концепция, иначе не понятно – в чем же конкретно заключается научная новизна по данному пункту.

5. Говоря на с. 18 о проблемах, связанных с допингом, автор ограничивается фактически одним физическим качеством – силой, справедливо указывая на сложившуюся практику повышения силы химико-биологическими средствами. Однако при этом упускаются из виду другие физические качества, например, гибкость, ловкость, развитие которых напрямую не связано с проблемами употребления допинга.

6. Говоря об эпистемологии спорта на с. 24 автор пишет: «Правда, в работах С. Кретчмера и М. Стила анализируются разновидности “молчаливого” знания и способы передачи знаний». Здесь не помешало бы вспомнить работу М. Полани о неявном знании, его формировании и передаче (Полани М. Личностное знание. – М.: Редакция литературы по психологии и педагогике, 1985. – 344 с.). Знаком ли автор с данной работой?

7. Рекомендации:

На с. 68 автор пишет: «В психотехнике тайцзицюань спортсменам не нужна большая мышечная масса, для них важно выработать способность экономно двигаться в «потоке» и использовать энергию среды вкупе со своей кинематической, психической и биологической энергией». В контексте всей работы как сопоставления подходов «Востока» и «Запада» уместным было упомянуть, что и в России существуют школы единоборств, основанные на таких же принципах как тайцзицюань, например, система рукопашного боя А. А. Кадочникова (Кадочников А. А. Мой взгляд на рукопашный бой. – Ростов н/Дону «Феникс», 2005. – 128 с.).

8. Немногочисленные ошибки. В частности, на с. 69 написано «кинестатики», тогда как следует читать «кинестетики».

9. В тексте работы встречаются такие выражения, как: «На наш взгляд, бытие спорта» (с. 85); «На наш взгляд, общественное здоровье или здоровье нации» (с. 119), что является недопустимым, так как в научной работе интерес представляет не частное мнение автора, а объективно доказанные положения и утверждения.

10. Встречаются повторы текста. Так на с. 113 со слов: «Требования к построению инновационных моделей...» и до слов: «необходимо разработать новые подходы» на с. 114 два абзаца есть дословное воспроизведение текста на с. 104.

Данные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования А. К. Захарова.

**Общая оценка диссертационной работы.** Диссертационная работа А. К. Захарова «Социально-философские основания развития российского спорта в контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий» является самостоятельным и законченным исследованием, имеющим оригинальный характер. В работе представлено решение задач, имеющих актуальность и значимость для развития российского спорта в условиях глобализации и трансформации общества. В диссертации оригинально решены поставленные задачи и достигнута цель исследования. Теоретические положения, разработанные автором, основные результаты и выводы, сделанные в работе, обогащают положения социальной философии, философии спорта.

Автореферат диссертации, опубликованные А.К. Захаровым статьи, вполне отражают основные положения его диссертационной работы. Отмечаю актуальность и новизну результатов диссертационного исследования, практико-ориентированные решения А.К. Захаровым поставленных им исследовательских задач, теоретическую и практическую значимость результатов исследования.

Считаю, что диссертационная работа Аюра Капитоновича Захарова «Социально-философские основания развития российского спорта в контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий» является законченным и

самостоятельным исследованием, отвечает всем требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Доктор философских наук,
профессор кафедры права и философии
ФГБОУ ВПО «Новосибирский государственный
педагогический университет»

29.09.2015 г.

Б. О. Майер